1. « Videtur quidem Copernicanum *plinius* esse et *concinnius*; verum quia textus sacri sunt, qui Terræ quietem et Soli motum tribuunt, ac exstare Decretum ferunt quo textus hujusce modi non de apparente dumtaxat, sed de vera etiam quiete, ac motione intelligendi esse jubentur; ideo superest, ut tale Decretum reverentibus Tychonicum potius et probetur et defendatur. » (Gass., I, p. 149.)

2. L'abbé Flottes. Voir l'intéressante brochure de M. Jeannel : *Gassendi spiritualiste*.

3. M. Martin, *Histoire de la vie et des ouvrages de Pierre Gassendi*; Mandon, *Études sur le syntagma* et *De la Philosophie de Gassendi*.

4. Gassendi, t. I, p. 155.

5. *Id.*, t. II, p. 3; t. I, p. 522; t. II, p. 329, etc., etc.

l'hypothèse qu'il propose. Voyons d'abord comment il conçoit et réfute la théorie des anciens.

I. — Au premier rang des philosophes qui ont soutenu que le monde est animé, il faut placer Pythagore et Platon. Bien que leur pensée sur ce point soit parfois assez obscure, il semble cependant qu'ils se représentent l'âme du monde comme une substance extrêmement déliée et répandue dans tout l'Univers. Elle est formée de deux éléments distincts : le *même* et l'*autre* ; l'un, très pur et exempt de tout alliage corporel ; l'autre, d'une pureté moins parfaite et plus voisin de la matière. Le premier est généralement désigné sous le nom d'Esprit ; le second est l'*âme* proprement dite. Comme l'esprit est d'essence supérieure, comme il est libre et immatériel, c'est à lui qu'appartient la direction de l'âme et, indirectement, par l'âme qui n'est qu'un intermédiaire entre lui et le corps ¹, de l'univers entier. — Est-ce à dire, maintenant, que ces deux parties soient absolument distinctes et substantiellement différentes ? Le prétendre serait peut-être outrer la pensée de Platon ; il est probable qu'il n'a voulu désigner par là que les deux fonctions essentielles de l'âme, celle qui se manifeste par l'intelligence et la raison, et celle qui se traduit par la végétation et le mouvement ².

Plusieurs raisons spécieuses paraissent justifier l'opinion de Platon. La première c'est qu'il doit y avoir une source commune d'où dérivent toutes les âmes particulières, comme il y a une source commune d'où dérivent tous les corps. « De même que notre corps, dit Plotin, est une partie du corps du monde, de même notre âme est une partie de son âme ³. » C'est la même raison qui portait les stoïciens, après Pythagore, à dire que le monde est animé et raisonnable, *ἐμψυχον καὶ νοερόν*, et Virgile à